
2007 – Evropský rok rovných příležitostí pro všechny 
 
Cílem evropského roku 2007 bylo dosáhnout toho, aby si občané Evropské unie byli více 
vědomi svého práva na rovné zacházení a na život bez diskriminace. Jedná se totiž o dva 
základní principy, na kterých je EU vystavěna. V průběhu roku byla zahájena rozsáhlá 
diskuze o výhodách rozmanitosti jak pro evropskou společnost, tak pro jednotlivce. Během 
této diskuze byly vyzdviženy důležité otázky, jako je vícenásobná diskriminace a rozmanitost 
na pracovišti. Zdůrazněny byly i výhody takových mechanismů, jako jsou pozitivní 
diskriminace, povinnosti vyplývající z rovnoprávnosti, monitorovací systémy a 
shromažďování údajů, které mohou sloužit jako účinné nástroje k prosazování rovnoprávnosti 
v praxi. 
 
Rok úspěchů 
 
Přes 430 národních akcí a více než 600 událostí šířících myšlenky ERRP oslovily přibližně 
400 000 lidí a přispěly k tomu, že Evropský rok dostál svého cíle. Podstatně více Evropanů si 
je nyní vědomo svých práv na rovné zacházení. Byla rovněž zahájena intenzivní veřejná 
diskuze o přínosech rozmanitosti v Evropě. Odhadem 328 milionů občanů bylo dále osloveno 
články o aktivitách ERRP zveřejněnými v novinách a časopisech a téměř 900 000 lidí 
navštívilo oficiální webové stránky ERRP Na národních informačních stránkách, jež tvoří 
jejich součást, bylo ve 22 jazycích EU uveřejněno přes 450 zpráv z národních akcí, publikací 
a dalších příspěvků, a stránky tak mohly zpřístupnit informace specifické pro jednotlivé země 
všem evropským občanům. Podle nedávného průzkumu Eurobarometru až 37 % Evropanů 
vědělo, že rok 2007 byl Evropským rokem rovných příležitostí pro všechny – a to je velmi 
pozitivní výsledek! 
 
Na úspěchu Evropského roku 2007 se nepodílela pouze široká veřejnost. V průběhu ERRP se 
spojily nevládní organizace a sociální partneři, aby vytvořily základ pro budoucí spolupráci a 
pro vytvoření sítě těchto institucí. Tyto organizace sehrály zásadní roli při realizaci ERRP. 
Reprezentovaly názor veřejnosti na rovnost a nechaly promluvit oběti diskriminace. Díky 
tomu, že národní strategie pro ERRP byly navrhovány v úzké spolupráci s občanskou 
společností, byl v každé z 30 zúčastněných zemí zahájen trvalý dialog s místními orgány a 
politiky, a tím byl do budoucna položen základ lepší kontroly problematiky rovnosti. V 
některých zemích měli zástupci občanské společnosti vůbec první příležitost se setkat s 
politiky a hovořit s nimi o otázkách, jako je například diskriminace na základě sexuální 
orientace. 
 
Evropský rok rovných příležitostí pro všechny 2007 významně podpořil boj proti diskriminaci 
a vydláždil cestu pro rozmanitější a spravedlivější evropskou společnost. Díky ERRP členské 
státy EU přijaly řadu ambiciózních závazků týkajících se potírání diskriminace na trhu práce i 
mimo něj. 
 
Související odkaz: Další vývoj a úkoly: 
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=423&newsId=527&furtherNews=yes 
 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=423&newsId=527&furtherNews=yes

